
 

 

 

Samenvatting K13.004 

 

 

De klacht van Alcon is gericht tegen een aantal uitingen van MSD voor haar 

geneesmiddel Saflutan®. Het betreft een productenoverzicht (overgelegd als productie 

3), de claim dat Saflutan® een oogdruk verlagend effect van -32% heeft en een op een 

plasmascherm getoonde uiting “Saflutan effectieve verlaging intraoculaire druk” 

(overgelegd als productie 4) waarin de claims “Verbetering bij nieuwe patiënten 

(N=45). Saflutan -32%” en “Verbetering na switch van PGA (N=124). Andere 

prostaglandine. Saflutan -9%” worden gebruikt. Alcon is van mening dat de uitingen in 

strijd zijn met de Gedragscode Geneesmiddelenreclame. MSD voert gemotiveerd 

verweer en stelt dat het productenoverzicht niet is aan te merken als reclame en dat de 

claims zijn gebaseerd op het Farmacotherapeutisch Kompas.  

 

De Codecommissie is van oordeel dat het door MSD gebruikte productenoverzicht is 

aan te merken als reclame in de zin van de Gedragscode Geneesmiddelenreclame. Het 

eerste onderdeel van de klacht van Alcon is gericht tegen de vermelding van het 

percentage  “± 30%” in de claim “afname oogdruk met ± 30%” in de categorie 

prostaglandine-analogen, in welke categorie onder andere tafluprost (Saflutan®) en 

travoprost (Travatan®) worden vermeld. Het is de Codecommissie gebleken dat de 

percentages betrekking hebbende op de afname van de oogdruk zodanig wezenlijk 

verschillen, dat het vermelden van een gemiddelde “± 30%” door MSD in haar reclame-

uiting op basis van uitsluitend het Farmacotherapeutisch Kompas, naar het oordeel van 

de Codecommissie onjuist en daarmee in strijd met de Gedragscode 

Geneesmiddelenreclame is. Voorts is de klacht gericht tegen de afbeelding op het 

plasmascherm van MSD voor het geneesmiddel Saflutan®. Deze uiting, overgelegd als 

productie 4 door Alcon, vermeldt onder de kop “Saflutan effectieve verlaging 

intraoculaire druk” de claims “Verbetering bij nieuwe patiënten (N=45). Saflutan -32%” 

en “Verbetering na switch van PGA (N=124). Andere prostaglandine. Saflutan -9%”. 

Deze claims “Saflutan -32%” en “Saflutan -9%” zijn naar het oordeel van de 

Codecommissie in strijd met de Gedragscode Geneesmiddelenreclame. De klacht van 

Alcon is gegrond.  

 


